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R E P U B L I K A  E S H Q I P E R I S E

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE ELBASAN

Nr.10306 Prot. Date 16.09.2022

U D H E Z I M  I P E R G J I T H S H E M

Nr.93, date 16.09.2022

(N e baze dhe per zbatim  te  U d h ezim it te  P erg jith sh em  nr.02, date  
2 9 .07 .20 22  te  P rok u rorit te  P erg jith sh em  “P er rek om an dim et prioritare  

ne lu ften  kunder k r im in a lite tit  per v itin  2022  ne prok u rorite  e 
ju r id ik s io n it  te  p erg jith sh em ”)

Ne m beshtetje te K ushtetutes se Republikes se Shqiperise, neneve 43 dhe 46 te ligjit 
nr. 97 /2016  “P er organizim in dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise”, lig jit n r .9 6 /2 0 1 6  “P er s ta tu s in  e g jyq ta reve  dhe p ro k u ro rev e  ne 
R epubliken e S hqiperise” i n d ry sh u a r , lig jit n r .2 5 /2 0 1 9  “P er o rgan iz im in  dhe 
funksionim in e policise g jyqeso re” i nd ryshuar, ligjit nr. 7895 date 27.1.1995 
“Kodi Penal i Republikes se Shqiperise” i ndryshuar, lig jit n r .7905 date  
27.04.1995 “Kodi i P rocedures Penale i R epublikes se S hqiperise”, i 
nd ry shuar, U dhezim in e P e rg jith sh em  nr.02 d t.29.07.2022 “P er rekom andim et 
p rio rita re  ne lu ften  kunder k rim in a lite tit p e r v itin  2022 ne p ro k u ro rite  e 
ju rid ik s io n it te  p e rg jith sh em ” te  P ro k u ro rit  te  P erg jith shem , si dhe 
R reg u llo ren  e O rgan iz im it dhe F unksion im it te  P ro k u ro rise  p rane  G jykates 
se Shkalles se P are  E lbasan” te  m ira tu a r me U rd h erin  nr.8  date  21.01.2021 te 
D re jtu e s it te P ro k u ro rise  p rane  G jykates se Shkalles se P are  E lbasan;

KONSTATOJ;



Keshilli i M inistrave me vendimin nr.304, date 11.05.2022 ka m iratuar 
rekom andim et prioritare per luften ndaj krim inalitetit per vitin 2022, te cilat i’a ka 
percjelle Prokurorit te Pergjithshem .
Me qellim forcimin e zbatim it te ketyre rekomandimeve ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare Elbasan eshte e nevojshem te m iratohet nje udhezim i 
pergjithshem  ne funksion te unifikimit te ndjekjes penale efektive dhe zbatim it te nje 
politike penale unitare, pa cenuar pavaresine substanciale dhe funksionale te 
prokuroreve ne hetimin dhe ndjekjen penale sipas ligjit.

Sa me siper me qellim ushtrim in e funksionit te D rejtuesit te Prokurorise ;

U D H E Z O J :

1. P rokurore t e Prokurorise prane G jykates se Shkalles se Pare Elbasan ndjekin 
me diligjence zbatimin dhe vleresojne m asat e nevojshme per te m undesuar 
perm bushjen e rekomandimeve prioritare  per zbatimin e politikes ne lufte 
kunder krim it sipas drejtim eve te rekom anduara dhe per veprat penale 
prioritare te rekom anduara, ne perputhje me percaktim et e dhena ne VKM 
n r.3 0 4 /2022.

2. D rejtuesi i Prokurorise m iraton nje plan veprimi per perm bushjen e 
rekom andim eve prioritare ne lufte ndaj krim inalitetit per vitin 2022 te dhena 
ne VKM nr.304, date 11.05.2022 si dhe nje plan veprimi per ndjekjen e 
rekom andim eve te percaktuara ne Rezoluten e Kuvendit te RSH per 
vleresimin e veprim tarise se prokurorise date 14.07.2022.

3. D rejtuesi i Prokurorise nxjerr, konform  ligjit, udhezime jo  te detyrueshm e 
per qeshtje penale konkrete per raste t e hetim it te veprave penale prioritare 
dhe /ose  ndaj subjeketev te rekom anduara.

4. D rejtuesi i Prokurorise m err te gjitha m asat e nevojshme procedurale dhe 
adm inistrative per te m undesuar zbatimin rekom andim eve prioritare ne 
perputhje me treguesit e gjendjes se krim inalitetit dhe specifikat e qeshtjeve 
penale ne Prokurorine prane G jykates se Shkalles se Pare Elbasan.

5. P rokuroret vleresojne ne qdo rast m asat qe duhet te m arrin ne zbatimin e 
rekom andim eve prioritare, duke treguar diligjences e duhur ne ushtrim in 
efektiv te ndjekjes penale dhe duke ruajtu r pavaresine e tyre funksionale nga 
qdo ndikim i paligjshem  ne vendim arrjen e tyre.



6. P rokuroret e kesaj prokurorie fokusohen ne kryerjen e hetim eve te 
gjithaneshm e per veprat penale dhe ndaj subjeketeve prioritare  te 
rekom anduara, duhet te rrisin kujdesin e nevojshem per hetime pro-aktive, 
te konsiderojne fillimin e hetimeve penale kryesisht, respektojne te d rejta t e 
paleve ne proces si dhe garantojne procesin e rregu llt ligjor si dhe zbatojne 
nje politike penale sipas rekom andim eve te dhena.

7. D rejtuesi i Prokurorise dhe prokuroret e kesaj prokurorie kujdesen per te 
garan tuar pavaresine dhe pergjegjshm erine e prokuroreve, forcimin e 
bashkepunim it nderinstitucional, per te siguruar respektim in e te drejtave te 
njeriut ne proces penal si dhe per te ndertuar nje ndjekje penale efektive ndaj 
krim it te organizuar, korrupsionit si dhe ndaj veprave penale dhe subjekteve 
p rioritare  te rekom anduara.

8. P rokurore t e kesaj prokurorie vleresojne m arrjen e masave te nevojshme 
procedurale per te siguruar rritjen  e gjykimeve te posagme, te tilla si 
gjykim et me m arreveshje dhe aplikimin e urdherave penale si dhe te 
gjykimeve te drejtperdrejta.

9. P rokurore t e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin e masave te shm angies 
nga pergjegjesia penale per te m iturit ne konflikt me ligjin si dhe te masave 
alternative te denim it penal me burg.

10. P rokuroret e kesaj prokurorie vleresojne ashpersim in e politikes penale persa 
i takon masave te sigurim it personal dhe llojeve dhe masave te denim it ndaj 
te pandehurve per vepra penale te kultivim it te narkotikeve, dhuna ne familje, 
dhuna me baze gjinore, krim et seksuale, krim et e renda, trafiqet e paligjshm e 
dhe veprat e tjera penale te rekom anduara.

11.P rokurore t e kesaj prokurorie vleresojne aplikimin e masave ndaj pasurise 
me burim  kriminal sipas kritereve te K .Pr.Penale dhe ligjit nr. 10192/2009 si 
dhe rrisin kujdesin e nevojshem per ndjekje penale efektive te rasteve te 
pastrim it te produkteve te vepres penale.

12.D rejtuesi i Prokurorise m err masa per te garan tuar mirefunksionim in e 
sistem it elektronik te m enaxhim it te geshtjeve CAMS dhe sistemin 
PRESTO .

13.D rejtuesi i Prokurorise dhe p rokuroret e kesaj prokurorie m arrin m asat e 
nevojshme per te forcuar kontrollin dhe drejtim in ndaj policise gjyqesore ne 
hetim in e geshtjeve penale si dhe per nxjerrjen e pergjegjesive per oficeret e 
policise gjyqesore qe me veprim tarine e tyre sjellin pasoja ne ndjekjen penale.



14.Drejtuesi i P rokurorise m err m asat e nevojshme per te koordinuar 
punenhetim ore me institucionet e tjera qe kane ne varesi s truk tu ra  qe 
ushtrojne a tribu te t e policise gjyqesore, veganerisht me policine e shtetit, 
s truk tu ra t e hetim it tatim or, doganor etj.

15.Drejtuesi i Prokurorise vlereson ngritjen dhe krijimin e grupeve hetim ore 
per qeshtje penale dhe hetimeve komplekse.

16.Prokuroret e kesaj prokurorie ndjekin, sipas ligjit, udhezim et e D rejtuesit te 
P rokurorise ne zbatim  te rekom andim eve prioritare  per ndjekjen penale 
efektive ndaj krim inalitetit per vitin 2022.

17.Prokuroret e kesaj prokurorie ndjekin me diligjence dh ne afat plotesim in e 
kerkesave nga au torite tet e huaja per ndihme jurid ike ne fushen penale.

18.Drejtuesi i Prokurorise m err m asat e nevojshme adm inistrative per rritjen  e 
transparences dhe llogaridhenies ne veprim tarine e Prokurorise prane 
G jykates se Shkalles se Pare Elbasan.

19.Zv.Drejtuesi i Prokurorise dhe Kancelarja jane pergjegjes per raportim in 
periodik dhe sa here kerkohet ne PP  per zbatim in e rekom andim eve 
p rioritare  ne lufte ndaj krim inalitetit.

20. M e kete udhezim te njihen te gjithe prokuroret, oficereve te policise 
gjyqesore te Prokurorise prane G jykates se Shkalles se pare Elbasan. Nje 
kopje e ketij udhezimi i ’u kom unikohet neperm jet postes elektronike zyrtare 
@pp.gov.al. N garkohet specialisti IT  me kryerjen e njoftimit.

21.Nje kopje e ketij urdhezimi i dergohet Prokurorise se Pergjithshm e per 
publikim  ne zbatim  te nenit 4 6 /5  te ligjit nr.97/2016.

22. Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere.

ESI I PROKURORISE

KRESHNIK AJAZI v


